respectu omnium pauperum et divitum. Ergo... *Major* constat quia non nisi talis materia est capax laedendi graviter charitatem et pacem et inferendi notabile nocumentum. *Min.* prob. ex communi hominum sensu; nam ex communi aestimatione videretur irrationabile, si ditissimus quisque vellet aequae tristari, vel aequae esse invitus, propter ablationem alicujus rei, ob quam merito tristatur pauper. Ergo...

140. Obj. 1.º Per accidens est, quod unus homo ditior sit altero. Sed jus naturale non attendit ad ea quae sunt per accidens, sed quae sunt per se: Ergo non attendit ad divitias, vel paupertatem, sed eandem statuit summam gravem sive pro divite sive pro paupere.

Resp. Conc. *Maj.* vel trans. neg. *Min.* vel dist. Absolute; conc. Hypothetice; neg. Jus enim naturale suppositis casibus per accidens, varie obligat; sic per accidens est fieri crimina et tamen jus naturale exigit, ea aliquando puniri.

Inst. Pecunia eandem habet aestimabilitatem pro divite et paupere: Ergo in aequali summa aequalem patiuntur injuriam dives et pauper.

Resp. Dist. *antec.* eandem intrinsece; conc. Extrinsece; neg.

Obj. 2.º Jus divitis ad unum argenteum est aequae magnum ac jus pauperis. Ergo aequae graviter laeditur. Confir. Posse magnum beneficium facere pauperi est bonum notabile divitis. Sed hoc habet dives per argenteum, quem donare pauperi potest. Ergo hunc auferre diviti est auferre bonum notabile.

Resp. Dist. *antec.* Aequae magnum et aequae aestimabile neg. Non aequae aestimabile; conc. Etiam jus ad obolum est aequae magnum quam jus ad centum argenteos, qui ex eodem titulo, e. g. haereditatis possidentur; num etiam auferre obolum erit mortale sicut auferre centum argenteos? Ad Confir. Neg. *antec.* nam etiam aliquando esset beneficium magnum pro pauperrimo dare ei sex centimos, qui certe non sunt quid magni momenti pro divite.

SCHOLION.

De quantitate maxima.

141. Quenam tandem statuenda sit materia gravis in furto diversa pro diversitate personarum vel ut loquuntur multi respectiva; Lugo (1) solum Deum scire, respondet quenam tandem in rigore revera gravis sit, ita ut immediata minor sit levis; nam

(1) D. 16, n. 21.

scimus quidem furtum oboli esse leve et furtum plurium aureorum esse grave: at quanam sit quantitas ultima levis, quam quilibet excessus faciat gravem et e contra quae materia sit ultima gravis, ita ut quilibet defectus faciat levem determinari certo non potest. Difficultas vero in hac materia eo est major quo quantitas in certis rebus, vel etiam pecuniis determinari universaliter nequeat; neque enim est eadem aestimatio pecuniarum et mercium ubique; unde auctorum opiniones in hac re sunt valde disparatae (1). La-Croix (2) ait mortale furtum esse subtractionem sustentationis diurnae; sub qua tamen etiam intelligit vestitum, habitationem, suo modo correspondentem.

Probatur ergo ultima sententia quam sequuntur Mayr (3), Ilsung (4) ita: Sustentatio seu victus est omni homini communis: unde ex hoc capite potest melius quam ex aliis assignari regula communis. Item bonorum externorum finis est maxime sustentatio hominis; consequenter bene dicitur, esse grave in hoc genere, quod graviter est contra hunc finem. Merito autem grave contra hunc finem censetur, auferre victum diurnum; nam merito aestimatur aliquid grave, posse integro die pro suo statu honeste subsistere, et cuique grave censetur, carere debita sustentatione integra die: Ergo tantum furari, est intrinsece notabile damnum, quod merito graviter displiceat et dominum rationabiliter graviter invitum reddat, ideoque furtum grave constituat; quod confirmat Ilsung ex molestia jejunii quod tamen non privat ab omni sustentatione. Confir. Levit. (5) dicit: *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane* hoc est: non differas solutionem mercedis in alteram diem: ergo non solvere, vel etiam contra justitiam diutius differre solutionem videtur grave. Sed merces commu-

(1) Sint in exemplum opiniones aa. quos affert Lug. D. 16, n. 22. Navarrus (ann. 1586) in Manuali c. 18, n. 4, vult esse materiam gravem dimidium regalem seu argenteum juxta monetam illorum temporum. Corduba (Franciscan. scrib. 1553) in Sum. q. CIX, unum. Salonus (Augustin. soc. 17); Lessius c. 12, n. 30 (obiit. 1623); Medina (dominic. ob. 1581) et alii multi assignant duos argenteos; Valentia Dis. 5, q. 10, n. 30 (obiit. 1603), cum aliis tres. Toletus (obiit. 1596) Sanchez. lib. VII in decalog. c. 20, n. 3; quatuor et addit esse opinionem communem sui temporis (obiit. Sanchez 1610); Lugo et Molina undecim argenteos seu aureum respectu principum et magnatum: sex vel septem respectu divitum: quator respectu artificum, respectu pauperum vero mercedem correspondentem labori diurno, quae tempore medio inter hyemem et aestatem datur fossori (obiit. Molina, 1600; Lugo, 1660) (Vide Lug. D. 16, n. 28). E contra aliqui anonimi apud Lessium c. 12, n. 29, requirunt centum aureos. Alii ut Gormaz Aragonensis (ob. 1702). De justit. n. 715, 716, assignant victum diei competentem et juxta hanc regulam pro suo tempore conditionate addit: si pauperibus furari argenteum seu Julium sit mortale, tunc pro mechanicis statuendos esse duos, pro medicis divitibus quatuor; pro valde divitibus et regibus, seu iis qui splendide alunt familiam, decem vel undecim; et hanc sententiam videtur absolute amplecti: atque esse hodie communem sententiam. — (2) L. 3, P. 1, n. 985. — (3) De just. n. 551. — (4) D. 3, n. 152. — (5) XIX, 13.

niter censetur necessaria ad sustentationem et victum operarii. Ergo.

Nota. Haec regula valet absolute pro extraneis, et furto in materia gravi; nam pro furtis domesticorum et furtis minutis quando longo tempore separantur, vel a diversis dominis sed simul auferuntur, tunc respective, cum domini sint minus inviti vel damnum minus inferatur, requiritur major quantitas. Tandem quanta haec sit respective ad nostra tempora pro omnibus furtis vide apud probatos auctores modernos.

Dices: Si Lex seu regula posita est recta non explicatur cur ea admittentes dum pro paupere assignant unum argenteum ad furtum grave et pro divitibus quinque vel sex, pro principibus tantum assignent duos vel tres aureos (1); sumptus enim et divitiarum Principum superant in majori proportione, opes divitum communium, quam opes horum, facultates pauperum. Ergo major quantitas pro furtis contra Principes est assignanda.

Resp. 1.^o Mayr cum La-Croix, loc. cit. 997 debere attendi solum ad personam Principis, cui praecisis sumptibus extraordinariis illa quantitas sufficit.

2.^o Lugo (2) furtum pertinere ad ea, quae ut pollutio voluntaria prohibentur non propter damnum praecise quod afferunt, quando semel fiunt sed propter damnum quod causarent saepius repetita si licerent. Nam licet furtum unius aurei, vel dimidii semel solum factum non afferret magnum detrimentum, praesertim homini diviti, atque ideo secundum se spectatum non videretur sufficiens ad inducendam damnationem aeternam; consequenter tamen inferret magnum detrimentum, eo quod si tale furtum leve esset, et posset absque peccato gravi fieri multiplicarentur ejusmodi furta, ex quorum frequentia maximum detrimentum etiam divitibus et principibus sequeretur. Haec regula prae oculis habenda semper est in tota hac materia; ex ea enim debet regulari gravitas vel levitas injuriae.

THESIS XXIII.

Detractio in re gravi est peccatum mortale; tunc vero res est gravis, quando attentis omnibus circumstantiis laesus est merito graviter invitus.

142. **Nota.** I. Fama, ut jam alibi dictum est, est bona de aliquo existimatio quoad aliquod ejus bonum v. g. in virtute, doctrina, prudentia et aliis hujusmodi, quae apud homines magni fiunt. Detractio definitur a D. Thoma (3): «Denigratio alienae famae per occulta verba.» Expressius: Injusta denigratio alienae famae per verba occulta, «non simpliciter, ut advertit ipse S. Doctor,

(1) Fere quatuor aureos 20 p. exigit P. Lehmkuhl.—(2) D. 16, n. 29.—(3) 2, 2, Q. 73, a. 1.

»sed per comparisonem ad eum de quo dicuntur, quia eo absente et ignorante dicuntur.» Additur *injusta*, quia aliquando potest non esse contra rationem aliquem diffamare; per verba *occulta*, quia communiter ita faciunt auctores ad significandum quid praecise sufficiat ad detractionem seu famam solum laedendam, quae aliunde potest simul esse cum contumelia, ut si quis alteri in facie coram aliis falsum crimen imponat, communiter tamen (1): «qui verba contra aliquem profert in occulto, videtur eum vereri magis quam parvipendere: unde non directe infert detrimentum honori, sed famae, in quantum hujusmodi verba occulte proferens quantum in ipso est eos, qui audiunt, facit malam opinionem habere de eo contra quem loquitur.» Dicitur *denigratio*, quia ad detractionem non est necesse totam famam auferre, sed sufficit eam imminuere; *alienae* tandem, nam homo est propriae suae famae dominus (Thes. IX). Thesis est communis et certa.